
 

COMUNE DI VENEZIA 
AREA SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE E QUALITA’ DELLA VITA 
SETTORE SPORTELLO UNICO COMMERCIO 
San Marco n. 4023 -  C.A.P. 30124 - VENEZIA 
telefono 0412748383  

 

Direttore: dott.ssa Stefania Battaggia  

Dirigente: dott. Francesco Bortoluzzi 
 

Venezia, 23 febbraio 2022 
        
 
OGGETTO: “Regolamento di Igiene per Attività di produzione, preparazione, vendita e 
somministrazione alimenti e bevande” -  Nota interpretativa articolo 6, comma 2 lettera b). 
 
 
 
IL DIRIGENTE del Settore Sportello Unico Commercio 
 
 
 
Premesso che il “Regolamento di Igiene”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 
del 13/12/2019 e successive modificazioni ed integrazioni, disciplina le attività di produzione, 
preparazione, vendita e somministrazione alimenti e bevande”; 
 
Visto l’art. 6, comma 2 lettera b) che prevede che i servizi igienici devono possedere le seguenti 
caratteristiche: vano antibagno con lavello e rubinetteria a comando non manuale (a pedale, pulsante, 
a tempo, a leva, etc.), erogatore automatico di sapone liquido e asciugamani a perdere, riciclabili o 
elettrici ad aria forzata. Nei locali di ristorazione, manipolazione e preparazione alimenti e 
somministrazione, il locale antibagno non può essere in comune con i servizi per il pubblico. Negli altri 
locali , nel caso sia in comune con i servizi per il pubblico, il wc per gli addetti dovrà riportare idonea 
indicazione ed essere accessibile solo agli stessi; 
 
 
Richiamato l’art. 13 del succitato Regolamento di Igiene che testualmente cita:  
3. Le attività di somministrazione alimenti e bevande sono classificate in due tipologie funzionali: 
a) Pubblici esercizi di ristorazione con somministrazione diretta con cottura di cibi (ristoranti, trattorie, 
tavole calde, pizzerie, birrerie ed esercizi similari). Tali esercizi devono rispettare i requisiti standard di 
cui agli articoli 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 12 del presente Regolamento. 
b) Pubblici esercizi con somministrazione diretta con utilizzo o meno di attrezzature per il 
riscaldamento (bar, caffetterie, pasticcerie ed esercizi similari). Queste attività non possono essere 
identificate come esercizi di cottura, in quanto la stessa non è prevista, mentre è possibile il 
riscaldamento tramite attrezzature da banco, quali ad esempio tostiere, scaldavivande, piastre, e 
microonde. Tali esercizi devono rispettare i requisiti standard di cui agli articoli 6, 7, 8, 9, 10 e 12 del 
presente Regolamento.”; 
 
Vista la Legge Regionale 21/9/2007 n. 29 che definisce all’art. 3 comma 1 la somministrazione di 
alimenti e bevande come la vendita per il consumo sul posto, effettuata nei confronti di  chiunque ne 
faccia richiesta oppure riservata a cerchie determinate di persone, che comprende tutti i casi in cui gli 
acquirenti consumano i prodotti in locali o superfici all’uopo attrezzati; 
 
Visto inoltre l’art. 2 del “Nuovo Regolamento per le attività di somministrazione alimenti e bevande”  
che ribadisce che gli esercizi che svolgono l’attività di somministrazione alimenti e bevande sono di 
un’unica tipologia di esercizio; 
 
Considerato che la classificazione funzionale prevista dall’art. 13 del Regolamento di igiene è riferita 
esclusivamente alla presenza o meno all’interno del locale dell’attività di cottura, ma non individua una 
diversa tipologia  di attività di somministrazione alimenti e bevande da quella prevista dalla L.R. 
29/2007; 
 
Ritenuto opportuno chiarire cosa si intende con la locuzione “altri locali” citata nell’art. 6 del 
Regolamento di Igiene; 
 
 
 

Comune di Venezia
Data: 25/02/2022, PG/2022/0088305



  
 

 

 

 

 

DISPONE 

 
la locuzione “altri locali” contenuta nell’articolo 6, comma 2 lettera b) del “Regolamento di Igiene per 
Attività di produzione, preparazione, vendita e somministrazione alimenti e bevande” è riferita alle 
attività di vendita al dettaglio di prodotti alimentari di cui all’art. 14 del medesimo Regolamento che 
non effettuano alcuna forma di somministrazione. 
 
La presente verrà pubblicata nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
del Comune di Venezia. 
  
 
F.to digitalmente 
IL DIRIGENTE 
Dott. Francesco Bortoluzzi 
 
 
 
 

 
 

Comune di Venezia
Data: 25/02/2022, PG/2022/0088305


